Recensentur autem denuo tentamina sexaginta et quinque, instituta cum variis speciebus verbascorum, nicotianarum, dianthoruin, daturarum, ialap-

E e 2 parum,

(*) Vid. Comment. nostr. Vol. XII. P. I. p. 43 sqq.

parum, cheiranthorum, sidarum, cucubitarum, aquilegiarum, nec non aliquae olim susceptorum emendationes et in eas animaduersiones adiiciuntur. In ipsis tentaminibus et cognitam a Cl. Auctore adhibitam solertiam et accuratissimam differentiarum descriptionem, quoad singulas partes plantae, hic quoque notamus, sic, ut post descriptam hybridae cuiuscunque plantae indolem, comparatio cum patre matreque plantae instituta recenseatur, ex verbascis autem vix aliqua foecunda reddita fuit et ea, quae hinc inde apparuerunt, semen rudimenta exsucca erant et tanquam inutilia reiicienda. Sed, quod ex quinque specierum verbasci varia coniuncta.

p. 36. Etione diuersae existebant plantae, quaestio oritur, numne etiam sponte sua per naturam tales hybridae generentur plantae, vel quaenam praecipue caussa talem impedit genesin. Spontaneam commixtionem nulla obseruatio vnquam confirmat; quae enim ab III. LINNAEO obseruata fuit, nondum omni est exceptione maior, quin peculiarem aliquam caussam accessisse maxime probabile est. Infecta namque in verbascis frequentem admodum eius modi variationem producerent, ni sapientissima naturae lex id praecaueret, secundum quam proprium plantae prolificum sperma, sufficiente quantitate decente que qualitate praefens, aliud quodcunque accedens respuit atque a vi foecundante excludit. Sit autem, ut peregrinum sperma pistillo applicetur prius, proprium ex antheris quam euoluatur, quod in plantis, nativo in solo non crescentibus, facile contingere potest, tunc non impossibilis erit hybridae productio.

p. 44. Inter alia tamen ad plantarum hybridarum naturam pertinet, eas diuturniorem vegetationis durationem vegetioremque habere ac simplices, quippe quae deflorescentes non proxime emoriantur, an forsitan ex eo, quod semina non perficientes, optimis succis non exhauriuntur?

Nicotiana rustica, paniculataque, non infoecun-
dae in statu hybrido composito, nouis compositio-
nibus variis factis, tandem *nicotianam rusticam in pa-*
niculatam penitus transmutauit, in gradu nempe ad p. 51.
scendente quarto, ut acutissima quoque peruestiga-
tio vix differentiam aliquam detexerit. Suspicatur
etiam non sine ratione Noster, forte alias plantas
paucioribus gradibus ascendentibus perfectas nativas
iterum reddi posse, quum ad relationem foecundatio-
nis respiciendum sit. Dianthi barbati et chinensis p. 56.
hybridas plantas sponte nasci vidit Cl. Auctor in
hortis, id quod ex staminum imperfectione, huic plan-
tae non inconsueta et foecundatione cum spermate
alieno deriuandum esse iudicat, siquidem etiam hy-
bridae facile iterum in nativas sponte redeant, vti re-
censita, hanc ob caussam instituta, tentamina docent.
Est enim in dianthis componendis Cl. Auctoris mul-
tiplex solertia, ex quibus etiam compositionibus mi-
randa specimina prodiere, quorum singulorum par-
tes omnes ad amussum recensentur. Colores corol- p. 85.
larum non parum mutationis sunt perpessi, plerum-
que in hybridis medius color persistens deprehen-
ditur, in dianthis hortensibus autem nulla regula
valet, forte ob culturae varietatem. Ex quo conii-
cit, plantas aequa ac animalia, per longas annorum
series praeter naturam tractata, aequilibrio destitui,
colorem itaque non solum, sed formam, situm, pro-
portionem, numerumque partium mutari eodem
modo posse, ac idem in genesi hybrida fieri solet,
immo numne idem in hominibus eueniat, ambigit.
Maximam vbertatem foecundorum seminum dedit
Dianthus plumarius Sibiricus, a b. G M E L I N O pri- p. 89.
mum descriptus, cum *Chinenſi* foecundatus, cuius
corollae albissimus color, roseis carneisque nubeculis
pingebatur, nullam cum *diantho glauco*. Praeteri- p. 107.
mus reliqua, de aequilibrio quod in plantarum hy-
brida-

bridarum, tum naturalium, tum artificialium, genesis conspicitur, dicturi. Hoc autem strictius latiusque sumi ac intelligi potest; stricte quidem in plantis, nulla nondum ratione degenerantibus, deinde in generatione plantarum hybridarum ab utraque parte maxime infoecundarum. In prioribus summa, in his nulla fertilitas signum exhibet certum. Huc etiam pertinet planta hybrida ex utraque parte foecunda. Latiori in sensu aequilibrium est in plantis naturalibus, aliquo modo degenerantibus, in simplicibus hybridis, ab una alteraue parte, vel utrisque inaequali proportione foecundis, porro in compositis hybridis plantis, eodem modo aliquam fertilitatem monstrantibus. In uniuersum, aequilibrium tollitur, si unius alteriusue sexus sperma alterum superat. Si itaque matris sperma superat, maior erit cum matre affinitas et contra. Ex quo simul arbitramur, transitum ex hybridis in naturalem plantam p. 110. etiam dilucidari posse. Infoecundum statum globuli spermatici antherarum vacui, flaccidique luculenter demonstrant, signa a parte matris autem nulla certa habentur. Similitudo hybridarum plantarum, sexu inuerso factarum, aequilibrii notam offert, sed cum limitatione sumendam, quod proportio et efficacia plasticae virtutis diuersitatem, vix percipendam secum habeant. Cheiranthum *annuum*, atque *incanum* perennem meram varietatem esse, ex combinatione reciproca probat Cl. Auctor, incanus enim citius flores protrudit, semina perficit et maturauit ita, ut illa foecunda admodum essent. Idem de fida, cucurbitaque valere docuerunt tentamina. Aquilegia vulgaris et Canadensis, reciproca foecundatione exhibuerunt varias easque multas in colore corollae, numero et longitudine corniculorum varietates, retinuerunt autem foecunditatem suam, id quod ab aquilegia vulgari degenerante iamiam prouenire arbitratur.

bitratur. Noster negat tamen, exinde conseruationem atque perpetuo nouam hybridarum plantarum propagationem deduci posse; quod foecunditas eorum est limitata, nec omnibus finibus consequendis sufficit et quod propriis quasi viribus, sicuti a Cl. KOELREUTERO ostensum est, post aliquam seriem generationum in natuam plantam eiusque naturam iterum abit. Reuocat etiam errorem, quo hyoscyamum album fundo floris purpureo et alium, fundo floris viridi varietatem non esse, sed veram speciem, asseruerat, quum nunc ex utriusque coniunctione foecundas obtinuerit plantas.

Sed ad alia veniamus. Quae ab italico scriptore p. 125. proposita fuit, florum recenter detecta proprietas, in irritabilitate conspicua, eam non solum Cl. Author propriis obseruationibus confirmat, sed etiam tum masculinas, tum femininas plantarum partes simili quadam dote instructas esse docet. Quod ad priores attinet, consistit illa in peculiari quadam staminum sepe accurtandi elongandique facultate, in plantarum, quae floribus compositis superbiunt, flosculis detegenda. Vedit eandem in hieracio, cichorio, scolymo, ferratula, carduo, onopordo, cynara, buphthalmo, centaurea, earumdemque variis speciebus. Succedit autem tentamen in recentibus tantum flosculis, id est, qui vel ad sepe aperiendum proni sunt, vel proxime sepe aperuerunt; potest etiam frequenter repeti et pro conditione temperatatis frigidioris calidiorisque motus citius tardiusque consequuntur, immo fortius debiliusque. Dum autem tremuli hi motus peraguntur, pistillum per vaginam antherarum cylindracearum vrgeri conspicimus, mox in unum, mox in alterum latus, titubante flosculo, mox circulari ratione sepe mouente, si nempe unum, vel alterum, vel omnia successiue filamenta staminum mouentur. Fieri hunc motum

ad exprimendum puluerem antherarum, quo papillulis pistilli applicetur, summa cum probabilitate coniicit Noster, quod, licet per vegetationis caussas sponte fieri videatur, hac tamen irritabili natura, ab insectis aduolantibus quoque praestanda, multum iuvari adserit. Mirum est, in aliis plantis hanc conditionem difficilius detegi, nec nisi in opuntia, berberi et cisto heliantheno, obseruari. In omnibus autem communis lex est, ut stamina sese ad latus impressioni factae oppositum vertant, hanc tamen scenam post applicatum motum, interiecto breui tempusculo, demum suscipiant. Similem quoque irritabilitatem stigmata ostendunt hiantia, namque illa in martynia, bignoniaque ab applicato puluere antherarum, paullo post subito stringuntur, ita quidem, ut, si sufficiens ad foecundationem puluis applicatus fuerit, omnis noua irritatio irrita postmodum fiat. In martynia hoc phaenomenon et nos iam olim saepe obseruauimus, rationem vero et caussam phaenomeni, aeque ac Cl. Auctor, nos ignorare fatemur.

Quum etiam de structura globulorum, qui puluerem antherarum prolificum conficiunt, nonnulli dubitauerint, et alibi (*) declaratam eorum conformatiōnē admittere noluerint, multis exemplis, iisque exquisitis, exteriorem, duriorem nempe et elasticam eorum membranam, interiorem deinde atque tenuiorem, nec non contextum cellulosum, granulatam spermaticam rudiorem materiem continentem, confirmat; quae itaque de Cl. Auctoris excellenti doctrina et assidua obseruandi sollicitudine testantur. Describit etiam simul, quae denuo in *hibisco manihot*, sereno atque calido mensis iulii die, ipso generationis in actu, perspecta fuerunt, tum in pistillis, tum in antheris, momenta.

Tandem

(*) Vid. Comment. nostr. Vol. X. P. III. p. 470.

Tandem de cera differit, quam crassiorem esse p. 155.
 materiae spermatica partem arbitratur, a calore so-
 lis non resolutam, cum ea, tenuior et calore fluida
 reddita, materies verum sperma constituat. Artem
 itaque perficere incepit, nec ad finem perductum
 naturae opus.

VI.

Historia anatomico-medica, sistens numerosissi-
 ma cadauerum humanorum extispicia, qui-
 bus in apricum venit genuina morborum se-
 des; horumque referantur caussae, vel pa-
 tent effectus. Opus quadripartitum, cuius
 liber primus recenset laesiones internas abdo-
 minis. Secundus exhibit variam stragem
 pectoris. Tertius prodit diuersam labem
 cerebri. Quartus vero vitia externa colligit.
 Auctore JOSEPHO LIEUTAUD, académiae
 regiae scientiarum Parisiensis et societatis re-
 giae Londinensis, cubiculario serenissimi Del-
 phini, nec non stirpis regiae medico. Recen-
 suit et suas obseruationes numero plures ad-
 iecit, vberimumque indicem nosologico or-
 dine concinnauit ANTONIUS PORTAL,
 Doct. Med. et societatis regiae scientiarum
 Monspeliensis, nec non serenissimi Delphini
 Professor anatomes. Tomus primus, Parisis,
 apud Vincent, 1767. 4. Alph. 2. pl. 22. cum
 praefat. et conspectu capitum pl. 6. Tomus
 secundus ibid. eod. anno. alph. 3. pl. 7. cum
 conspectu capitum pl. 2.

Quicunque necessitatem anatomes practicae bene
 perspicit, non potest non eorum virorum la-
 bores

bores magni facere, qui sectiones cadaverum, morbis
 defunctorum, in libris variis disperforum; colligere et
 vna quasi tabula oculis nostris subiicere annisi sunt.
 Inter hos summam laudem BONETI, MANGETI,
 MORGAGNI que opera merentur. Cum autem
 partim obseruationibus, a prioribus duobus congestis,
 eadem fides haberi non possit, quia multi obseruatores
 vel anatomes non satis gnari, vel famae magis, quam
 veritatis studiosi inuenti sunt, partim diffusum et lu-
 xurians scribendi genus aut adiunctae hypotheses
 lectorem saepius offendant, partim multae delite-
 scant in libris obseruationes, quae ideo in paucissi-
 morum usum cedant: commotus est istis rationibus
 Cl. LIEUTAUD, ut simile opus aggrederetur; vt
 nimirum obseruationes aliorum colligeret, ordine
 apto disponeret, scriptio[n]is genus, quantum quidem
 absque rerum ipsarum detimento fieri poterat, con-
 cimum et aequale redderet, ab omni autem hypo-
 thesium studio plane abstineret. Inde praesens li-
 ber enatus est, cui plures intersperfae sunt obserua-
 tiones ipsius Cl. Auctoris aliorumque, quae antea
 publici iuris non erant. Ordo electus est anatomi-
 cus, et optimo quidem consilio, quia morbi saepius
 alia atque alia nanciscuntur nomina et caussae mor-
 borum cognominum saepius multum inter se discre-
 pant. Totum opus tripartitum est, ita quidem, vt
 prior tomus vniuersum librum primum et primam
 sectionem secundi, posterior autem reliquam par-
 tem secundi, tertiumque et quartum librum conti-
 neant. Nos paucis inscriptiones singulorum libro-
 rum sectionumque recensemus. Liber primus,
 laesiones internas abdominis sistens, in sedecim se-
 ctionibus de peritonaeo, ventriculo, omento, intesti-
 nis, mesenterio, hepate, liene, pancreate, renibus et
 capsulis, vreteribus, vesica, vtero, tubis et ouariis,
 laesitionibus generalibus abdominis, tumoribus et v-

rii generis colluuie in eodem exponit. Liber secundus laesiones internas pectoris considerat et in sectionibus octo de pulmonibus, corde, pericardio, pleura, mediastino, thymo, ductu thoracico et aorta, diaphragmate, tumoribus et colluuie pectoris agit. In libro tertio de laesionibus internis capitis, in octo itidem sectionibus de meningibus, cerebro, tumoribus internis, colluuie variae indolis, extraneisque corporibus in eodem differit. Liber quartus demum laesiones externas complectitur et quinque sectiones de capite externo, ceruice, thorace et abdome extero, dorso et artubus sistit.

Exhibita totius instituti ratione, non ingratum fore Lectoribus speramus, si quaedam ex ipsis Cl. Auctoris obseruatis excerptamus. In cadauere viri p. 7. voracis, mediae aetatis, qui post asthma plurium annorum et semel iterumque reuersam leucophlegmatiam, cum tumore ac dolore potissimum regionis epigastricae obierat, viscera omnia abdominis sana inueniebantur, praeter solum ventriculum, flatibus mire extensem: mirandum autem erat, nullum in utroque ventriculi ostio obicem occurrere, qui eorum exitum vetuisset, siquidem et digestio semper satis bene facta erat. In alio viro senio propiore, p. 9. qui per totum morbi decursum, quamquam dolore obscuro et grauatio stomachi affligebatur, vomere non potuerat, ventriculus itidem in immensum dissentus apparebat, ac dudum iam atonia laborasse videbatur: intestinis adeo contractis, ut vix molem ventriculi aequarent: quae obseruatio sententiae eorum pondus addit, qui vomitus caussam in sola via contractili ventriculi ponunt. Post vomitum pertinet p. 35. nacissimum ingestorum, aequa ac materiae nigrae foetidaeque cum aluo adstricta repertus est in cadauere vetulae, lobus minor hepatis putridus et excavatus, in quo haerens putrilago ventriculum corosferat,

- p. 75. roferat, viamque sibi fecerat. Circa finem intestini ilei in pueri cadauere vermes in glomerem, pugni molem aequantein et intestinum prorsus obturant.
- p. 135. tem, conuoluti deprehensi sunt. In cadauere hypochondriaci, qui, haemorrhoidibus suppressis, febre anomala lenta extintus fuerat, hepar maximum et scirrhosum et vena portae adeo extensa, vt intestini
- p. 169. faciem prae se ferret, inuenta sunt. In cadauere viri, post superatum icterum de dolore hepatis ac virium resolutione conquesti, praeter purulentam in abdome colluuiem absuntumque omentum, hepar magnum, in parte inferiore ingentem abscessum, pure folido scatentem, continens, conspectum est, proxi-
- p. 170. maque coli pars putredine tacta. Aliud mulierculae pro asthmatica habitae, cadauer, hepar stupendae molis exhibuit, in quo abscessus adeo ingens erat, vt praeter maximam puris foetidissimi copiam innumeras hydatides, quarum maiores tres quatuorue
- p. 190. pollices latae erant, contineret. In cadauere feminae, chronico ictero extinctae, praeter hepar liuidum, durum et exsiccatum, aliaque abdominis viscera, vario modo affecta, color flauus ad ossa caete-
- p. 211. rasque partes penetrasse, conspectus est. In cadaueuere pueri, febre acuta, variis symptomatibus ac praesertim hypochondrii dextri tumore et subiectitio faciei oculorumque colore stipata, enecti, ductus choledochus a lumbrico proceriori, ex cystide fellea huc delato, obturatus obseruatus est; ventriculus
- p. 248. et intestina vermis quoque scatebant. Aequem miratu digna est historia sectionis cadaueris feminae, febre maligna epidemica extinctae, cuius ductus pancreaticus itidem lumbrico, huc adacto, plane erat ob-
- p. 291. turatus. Ren sinister vreterque huic appensus in sexagenarii, numquam de viarum vrinariarum vitiis conquesti, cadauere, dilatati atque arenulis referti, conspe-
- p. 296. cti sunt. Vesica contracta et callosa, vel ad quamvis dilata-

dilatationem inepta, mixtionis inuoluntariae plurimi annorum cauſa exſtitit, quae alias ſaepe vrinae excretionem impediuiſſe obſeruatur. Praeter tres p. 316. obſeruationes de vi lithontriptica remedii anglicani, ex actis Parisiensibus deſumtas, vnam etiam ex suis Cl. Auctor addit, vbi in viro, febre lenta iam afflito, tota calculi vesicae ſuperficies rosa, ſimul autem renes et vesica exulcerata inuenta ſunt. Hydropis p. 357. ouarii, quod ad minimum quinquaginta libras aquae folidae continebat et, hac emissa, duodecim libras pondere aequabat, et cum tuba fallopiana a natuua forma plane degenera coaluerat, ſtupenda historia recenſetur. Aeque miranda eſt historia tuinoris ſcirrhoſi p. 391. in iuuene, omnibus vertebris lumbaribus inſidentis et a vasis maioribus traieci, qui aegrum post aliquot a ſui initio menses confecit. In tympanite chroni- p. 432. ca intestina, nonnihil quidem flatulenta, inculpata tamen apparuere, maximo flatuum prouentu a ſolo peritonaeo cohibito. Miratu quoque dignum eſt, p. 534. in iuuenis leucophlegmatici, ſubita morte extincti, cadauere, thoracem ſinistrum, pure repletum, deprehendum eſſe, nullis ferme pulmonis vestigiis relictis: quum tamen nullum umquam morbi pectoris indicium fuerit. Cachectici, hydrope pectoris extinti, T. II. qui ſolum in latus ſinistrum decumbere potuerat, p. 125. cadauer apertum colluuiem ferofam non in hoc latere, ſed in dextro conſpiciendam praebuit. In ca- p. 158. dauere feminae, quae antea febre tertiana, acerbifimo capitis dolore ſtipata, affecta fuerat, hac autem numerosis venaefectionibus fugata, ſubito syncope occubuerat, praeter alia venae cerebri et ipsius plexus choroidei inanes et flatulentae repartae ſunt. Idem post peripneumoniam, viginti quinque venae- p. 163. fectionibus debellatam, in cadauere viri, in quo et reliquae corporis partes exſangues fere apparuerunt, nec non in virginis chloroticae, plus quam centum venae.

- p. 188. venaesctiones passae, cadauere obseruatum est. In cadauere viri, senio iam propioris, recurrente apoplexia interemti, cerebrum nihil exhibuit morbos, nisi glandulam pinealem nucis iuglandis magnitudine, substantiae densissimae et carcinomatis naturam
- p. 292. redolentem. Cadauer hominis, qui cephalaea atrocissima et tussi cum sputo nonnumquam purulento affectus fuerat, pulmones sanos et sinus frontales et occipitales (forte sphaenoidei) pure repletos exhibuit, quum antea quiuis morbum pulmonum ad-
- p. 294. esse suspicaretur. In suspensis musculi mastoidei saepe disiecti inuenti sunt, ita quidem, ut extrema bina ultra pollicem distarent, sola vagina membra-
- p. 297. nacea, eos inuestiente, integra relicta. Polyporum laryngis, obstructa aeris via, subitam mortem indu-
- p. 303. centum, duo exempla memorabilia recensentur. In cadauere feminae per decennium haerens thyreoidea glandula, hydatidibus referta, trachea autem carie exesa et farcomate, quasi pendulo ex ramentis membranaceis dilaceratarum hydatidum obsita, inuentae
- p. 328. sunt. In cadauere hydropici, ultimis vitae diebus de dolore summo in latere abdominis conquesti, reperta est cavitas amplissima inter binos latiores musculos, quae ultra duas libras fanguinis floridi et
- p. 329. congrumati continebat. In cadauere iuuenis, qui in laboribus suis abdomine crepidini tabulae incubuerat, musculi bini recti abdominis discissi inuenti
- p. 346. sunt, superstite duntaxat membrana. Cadauere vetulæ, diurno rheumatismo afflictæ, aperto, musculi artuum inferiorum aridi, exsiccati et quasi tendinei, ossa nonnulla inter se coalita, alia e fede depulsa, comparuerunt.
- p. 365. Obseruationibus his subiungitur demum index totius operis, nosologico ordine digestus, quem operosum laborem Cl. PORTAL acceptum referimus. Qui quidem index, quo utilior esset, ita confectus est,

est, vt altera plagulae columnae symptomata morbi, quantum quidem de ipso constat, breuibus recensentur, opposita autem extispicia doceat; nominato simul eo libri loco, in quo conscripta obseruatio legitur. Ordo ipse prorsus fere idem est, quem in synopsi praxeos medicae Cl. LIEUTAUD sibi praescripserrat: ita, vt in parte prima, morbos generales internos respiciente, febres, morbi interni capitis, pectoris et abdominis; in secunda, morbos externos complexa, generales et incertae sedis, externi capitis, trunci et artuum, ac denique cutis affectus; in tertia morbi sequioris sexus et infantum pertractentur.

VII.

Tractatus medico-chirurgico-chemicus de cancro et spina ventosa curabilibus per medicamentum hactenus secretum, nunc communicatum, editus a FRANCISCO XAVERIO DE MARE, Philos. ac Medic. D. Vienn. 1767. typis Io. Th. nob. de Trattner 8. 6. pl. c. praefat.

Quo edidit Cl. Auctor hunc libellum consilio, eodem idem a nobis quoque indicatur. Molestiis et cruciatibus enim aegrorum, his morbis laborantium, profecto summis permotus et exemplo Ill. STOERCKII excitatus, methodum quandam his morbis medendi, quam saepe efficacem inuenit, hic cum eruditis communicat. Absoluitur tota haec tractatio, praemissa scirrhi, ex quo carcinoma tandem oritur, consideratione, duobus capitibus, quorum unum descriptionem carcinomatis habet, alterum spinae ventosae in se continet rationem. Quibus omnino expensis, remedium aliquod eiusque praeparatio una cum quibusdam obseruationibus chemicis,

chemicis, et applicatio proponitur, tandemque nonnullis horum morborum historiis illustratur.

Scirrhi itaque sede, quae in glandulis est, demonstrata et caussis nonnullis externis aequa ac internis, v. c. colostrum in mammis, suo sero orbatum et stagnans, nec non menstruorum cessatio, erutis, venit Cl. Auctor ad primum de cancro caput.

- p. 17. Quamdiu enim praeter tumorem, qui interdum ex nimia arteriarum distensione cancri animalis refert figuram et duritatem; nullus aliis adest sensus, scirrhus est; excitato vero dolore lacinante, pruriente, pungente, calente, etiamsi non continuo, cancer occultus seu verus vel iam appareat, vel mox apparabit, quoniam ille dolor indubiam prodit differentiam scirrhi et carcinomatis. Prouenit hic dolor potissimum ab inflammatione, quam, si leuis adhuc fuerit, nec diu durauerit, Cl. Auctor, prudenter applicato emplastro saturnino seu aceto lithargyrii, magna aquae copia diluto, saepe coercuit. Quamdiu autem dolor abest, tam diu absit quoque ex sententia Cl. Auctoris omnis externa irritatio, vt affluxus, et optimorum humorum, ad hunc locum impediatur.
- p. 22. Arbitratur enim Noster cum Ill. SWIETENIO, cancrosi ichoris corrosiuam et putridam indolem non semper a sanguinis seu humorum inviuersum cacochymia proficiisci, sed cancrosam massam stagnantem affluentibus, etiamsi optimi sint, humores in similem malignitatem mutare. Interim largitur lubenter, cacochymiam humorum saepe esse carcinomatis caussam, tumque suadet eius internam correctionem, quo externum remedium, ab eo propositum, eo maiori cum fructu applicari queat. Id quod, postquam de spina ventosa nonnulla addidimus, trademus.
- p. 40. Haec ab acri, in ipsa medulla ossium nato, humore orta, potissimum occupat apophyses, rarius medium

diam ossium partem, cum ibi substantia tenerrima sit et vesiculae medullosoae haereant, quibus sanie corruptis, lamellae osseae, ab utraque parte positae, citius attingi possint. Hinc sentiunt hi aegroti similes dolores ut in carcinomate, quos mirae ossium saepe degenerationes, nec non febres, ab irritatione acris materiae pendentes, tandemque mors subsequuntur. Ne igitur funesta haec symptomata accidant, praeter remedium a Nostro commendatum externum, interna aegro propincentur medicamenta necessae est, ut simul ad varias caussas, v. c. cacochymias et varias, lueim venereum, externam contusionem, semiluxationem etc. respiciatur; quorum medicamentorum plurima, a Nostro laudata, ex BOERHAAVIO et SWIETENIO repetita sunt. His praemissis, describit Cl. Auctor suum, quod externe est applicandum, remedium, cuius methodum parandi, iisdem verbis reddimus:

„Recipe ramentorum ferri lotorum et supra p. 68. ignem in vase aperto fideiectorum et minutissime con-
tusorum, salis armoniaci, in puluerem redacti, anaticas
partes, vncias quatuor, mixta dentur in retortam ter-
ream, optime in fundo et circumferentia lege artis
munitam, imponatur haec capellae, admoueatur vas
vitreum recipiens, quod bene lutetur. Detur ignis
in gradu digestionis et, dum retorta calefieri incipit,
augeatur successiue ad sublimationis, finitaque subli-
matione, ad calcinationis gradum. Hoc facto,
successuae refrigerationi comittatur retorta et
ex refrigerata fractaque accipiatur calcinatum in
fundo haerens, caput mortuum teratur et subigatur
minutissime in mortario lapideo, dein subactum im-
ponatur in vas vitreum et affundantur spiritus vini
rectificatissimi, empyreumaticum odorem non redo-
lentis, librae duae, agitentur saepius primis octo horis,
post viginti quatuor horas agitatis, denuo instilletur

tribus quatuorue interstitiis obseruatis, acerrimi, vt vulgo vocatur, olei vitrioli nigri vncia vna, ad quamvis instillationem semper tamen mixta agitando, dein in quiete permittantur per viginti quatuor horas; his elapsis, decantetur tintura, residuo vero in fundo assundantur prioris spiritus vini librae duae, agitantur iterum pluries, dein extractio de nouo relinquantur per viginti quatuor horas, his transactis, instilletur iterum, vt prius, olei vitrioli supra dicti (et ita praeparati, sicuti H E L L O T praescripsit) vncia vna, effervescentia finita vero, infundantur spiritus tartari simplicis vnciae quatuor, agitantur et, finita agitatione, aliquoties repetita, relinquuntur in vase per viginti quatuor horas: his elapsis, secunda haec solutio misceatur priori decantatae et optime simul agitantur, tunc parata est ad usum panacea nostra anticancrofa. „

p. 70.

Additis praeterea nonnullis observationibus chemicis, indeolem huius medicamenti spectantibus, ad methodum illud applicandi describendam accedit Cl. Auctor. In cancro nimirum aperto labia tumida fungosa ope penicilli vndique illiniantur, caue tamen, ne tangas vulneris profunditatem, ob insignes, quos tum sentiunt aegri dolores: dein, siccata inunctione, linteolum sine vlla pressione applicetur atque ita ter de die continuetur; caeterum vlcus semper purum reddatur et ab iis, quae separata sunt, liberetur. Idem fieri debet in spina ventosa, vbi cutis aperta apparuit; tumores vero, fanie imminuta, saepe ibi nascentes, emplastro, ex oleo radicis consolidae maioris, herbae et florum hypericonis, florum verbasci, cera flava, seu ceruino et cerussa Veneta, aceto lithargyrifato et camphora, in oleo soluta, confecto, obtegendi et emolliendi sunt. Vtique vlcere ita illinito, crux conspicietur, quae, continua inunctione, sponte decidet, qua secessa, reiterata inunctione noua apparebit crux et sic vlcus sensim

sim purificabitur. Interdum quoque, crusta soluta, ac praecipua quidem in spina ventosa, sanguis, ex vulnere emanans, nihil mali minatur. Continuata enim inunctione, nouae iterum crustae formantur, e quibus demum sanguis, pure mixtus, effluit et certa sanationis spes, remediis internis non neglectis, affulget. Quod si vero nimius ob putredinem adesset foetor nulla linteamina esse applicanda, monet Noster, ut eo melius exhalationibus putridis via patet, ac tum puritatis causa, commendat machinam quandam cauam, ex balenae osse seu simili factam, ferti ad instar locum cingens, quae pro ratione vulneris, absque vlla tamen pressione, vario modo potest adhiberi.

Quod tandem ad obseruationes practicas a Cl. p. 88. Auctore, huic tractationi annexas, attinet, in femina, diu cancrum apertum dextrae mammae habente, post varia, ab aliis adhibita, remedia, Noster hac panacea ita, vti tradidit, usus est, quae, quamquam omnia bene succedebant, illam tamen aegram ob nimiam virium prostrationem, morbi diuturnitate inductam, non seruare potuit, dum, maxima sanitatis recuperandae spe affulgente, tabe confecta periit.

In alia vero, scirrho nucis auellanae magnitudine p. 89. per multos annos maxillam inferiorem partis sinistrae occupante, felicius hanc suam adhibuit panaceam. Crusta enim ita formata, vti supra monuimus, semper madebat ille locus, eaque sponte separata, omnis tumor euanuit, nec quidquam, nisi aliqua huius partis rubedo, remansit.

Puella porro spina ventosa in osse calcaneo tibiaque p. 90. quatuorue digitis a tarso, pedis sinistri et in cubito dextri brachii horrendum in modum vexata, eadem mendendi methodo, datis internis simul remediis, a malo hoc liberata est, nec non iuuenis, per tres ferme annos spina ventosa brachii sinistri laborans, remedium internis in auxilium vocatis, integre sanatus est.

VIII.

Histoire de l'Académie royale des sciences.

Année MDCCLXII. Avec les memoires de mathématique et de physique, pour la même année, tirés de registres de cette Académie. A Paris de l'imprimerie royale 1764. 4.
3 Alph. 14 pl. tab. aen. 34.

i. e.

Historia et Commentarii regiae Academiae scientiarum Parisinae, ad annum MDCCLXII.

Ex historia académiae sequentes potissimum articuli hic commemorandi sunt.

p. 35. In obseruationibus physicis vniuersalibus referuntur: 1) non procul ab oppido *Compiegne*, eos, qui nouam parabant viam, magnam ostreorum petrificatorum copiam ibidem inuenisse, in strata ita collectam, ut mare hunc locum olim obteguisse, satis apparuerit: 2) die XI ian. 1762 in arce *de la Moraine*, inter tonitrua et fulgura, leuem terrae motum perceptum esse: 3) Argentorati fabrum cultellarium, dum molam, qua ad acuendos cultros hi artifices vtuntur, circumageret, a molendinario lapide, cum magno fragore dissidente, vulneratum esse. Cl. MORAND, qui tunc Argentorati commorabatur, in caussas huius infortunii inquisiuit, hicque modum docet, molas istas ita fabricandi, ut simile quid non accidere possit.

p. 53. *Obseruationes anatomicae* continent historiam hominis, qui post insignem pectoris oppressionem et catarrhum chronicum, tussi tandem reiecit ramosum aliquod corpus, intus cauum, figuram bronchiorum perfecte exprimens. Nulla haemoptoë corporis huius excretionem sequebatur, et, licet purulenta

rulenta materia per aliquot dies screatu reiiceretur, aeger tamen integrum recuperauit sanitatem. In simili corpore, quod, a foemina quadam tussi eiectum, Cl. MARCORELLE, qui huius obseruationis Auctor est, examinavit, in finibus ramorum vesiculos aëre turgidas deprehendit. Probabile itaque esse putat, corpora illa fuisse internam asperae arteriae tunica, ab externa separata, creditque, illam iterum restitu posse.

In obseruationibus botanicis legimus, Cl. MONTE T p. 73. notasse, *fungum maximum pedis equini facie*, qui in quercu crescit, etiam copiose in truncis fagorum recisorum inueniri, eademque virtute styptica polle-re, quae in quercino deprehenditur. Idem describit morbum, qui in dioecesi Alesiensi (*Alais*) moros albas, quae copiose ibi coluntur, deuastauit. Exfudabat sub eius initio; ex trunco arboris aqua, quae corticem nigro colore tingebat, vnde paulo post arbor exaruit.

Elogia tria huic historiae annexa sunt, Cl. scili p. 197. cet NICOL. LUDOV. DE LA CAILLE, STEPH. P. 213. NI HALESI ET IACOBI BRADLEYI. Et STE. P. 231. PHANUS HALESIUS quidem, vir solidiore erudi-tione non minus, quam modestia sua insignis, cuius scripta physico-mathematica, omnes eruditos plurimi facere, neminem fugit, natus est in comitatu Cantienensi Angliae a. 1677 die 28 sept. ex stirpe satis nobili et antiqua. Destinatus erat a parentibus sacro ordini, ad quem, vt recte praepararetur, vnde uicesimo anno Cantabrigiam mittebatur, vbi excellens eius ingenium, summaque eius ad physicas et mathematicas disciplinas propensio, cito eminebat. Quo tempore etiam chemiam, botanicam et anatomicam non negligebat, vt potius inuentis quibusdam anatomicis egregias animi dotes luculenter proderet. Admotus deinde fuerat variis muneribus sa-

cris, donec in vicinia vrbis regiae locatus, a. 1718 socius regiae societatis eligeretur. Primum, quod offerebat societati huic industriae et doctrinae specimen, occupabatur in declarando motu succi plantarum, ex quo egregium illud *statices vegetabilis* et *analyseos aëris* opus, 1727 editum, pronatum est. Anno 1733 *haemastaticam* et experimenta circa calculum publicauit, hisque ingenii documentis tantam inter suos quoque famam acquisiuit, vt ab academia Oxoniensi, sine eius precibus et, licet nunquam in hac academia studiis incubuisse, Doctoris theologiae honore ornaretur. A. 1734 libello, de noxiis effettibus spiritus vini in sanguinem, ciues suos ab abuso liquorum spirituorum reuocare tentauit. A. 1739 aliud scriptum edebat, in quo docuit, quomodo aqua marina ad potum apta redi et, quae ad viatum pertinent, in nauibus conseruari possint, atque ob id praemio Copleyano ornabatur. Remedium deinde istud Stephensianum celeberrimum contra calculum examinauit, tandemque post tres annos egregium illud ventilatoris inuentum publicauit, a quo tempore, praeter varios commentarios, Transactionibus philosophicis insertos, nil edidit. An. 1753 socius academiae Parissnae factus, senio tandem confectus, d. 4 ianuarii 1761 *Riddingtoni*, quo verbi diuini minister erat, licet eleemosynarius a Principe vidua Walesiae constitutus esset, obiit.

Commentarii in hoc volumine sequentes habentur:

p. I. 1) *Descriptio noui emboli, quo frictiones insigniter minuuntur ac coria tanto magis durabiliora redduntur.* Auctore Cl. PARCIEUX.

p. IO. 2) *Observationes de quantitate argenti, quod post disquisitionem docimasticam cineritia, seu sic didiae capellae*

pellae continent. Auctore Cl. TILLETT (*). Plura nimirum cineritia, lithargyrio impregnata, in puluerem tenuissimum comminuit, huiusque pulueris vncias duas cum sex vnciis tartari albi et tribus viii ciis nitri depurati commiscuit, posthac crucibulo commisit, igneque excitato et detonatione peracta massam fudit. Crucibulum, ab igne remotum, tres pene drachmas plumbi reducti dedit, quod, cineritio impositum et sub fornice more consueto disquisitum, plus argenti praebuit, quam plumbum, nondum in usum docimasticum adhibitum, praebere solet. Aliud experimentum, rigorosius a Nostro institutum, rem magis illustrat: sumvit nimirum duo cineritia, quae, nondum usurpata, drachmas quatuor pondere aequarunt, posthac autem, lithargyrio impregnata, vnciae pondus habuerunt. Haec, in puluerem comminuta, cum tribus vnciis tartari albi et vncia una cum dimidia nitri depurati commiscuit et ad methodum supra descriptam disquisivit, sicque ex plumbo duo grana cum dimidio argenti obtinuit, cum tamē plumbum, nondum in usum docimasticum impensum, non nisi quartam partem grani argentei aut infra praeberet. Ex his colligit Cl. Auctor, vulgarem argenti docimasiam non adeo accuratam esse, cum argentum, cum lithargyrio in cineritium abruptum, non computarent docimastae; quapropter ad accurate definiendum pondus argenti plumbum ex lithargyrio reducere, denuoque sub fornice docimastico in cineritio explorare, sicque demum pondus argenti, ita depurati, determinare suadet. Cum praeterea ex his experimentis pateat, argenti partem cum lithargyrio in cineritium abripi, idque eō magis, quo maius pondus plumbi adhibitum fuerit,

Ff 4

plumbi

(*) Lecta d. 6. Febr. 1762.

plumbi quantitatem non maiorem, ac necessaria sit, adhibendam esse, monet.

p. 17. 3) *Disquisitio, de quam plurimis classibus eorum omnium graduum aequationum, quae algebraice solui possunt, instituta a Cl. BEZOUT.*

p. 53. 4) *Commentatio de ochra.* Autore Cl. GUETTARD. Naturam ochrae, variis artibus mechanicis inferuentis, disquirens Noster, primo eius locum natalem describit, triumque eapropter locorum, vbi effoditur, meminit. Primum horum ipse examinavit, duo alia, ab aliis descripta, communicat. Locus a Nostro disquisitus, in parochia Bitry situs est. Fodina haec ad summum pedes triginta profunda et septem vel octo ampla est: primum stratum arena, humo mixta (*sable terreux*), alterum argilla ex albo cinerea seu ex coerulecente nigra, tertium argilla ex rubro violacea, quartum species lapidis arenacei flavi, seu ex fusco flauescentis, ultimum ochra format, sub qua arena deprehenditur. Ochra, quam primum effossa, admodum flava est, sensim vero in aere, dum exsiccatur, colorem leuiter cinereum obtinet et, si in furno, vbi lateres coquuntur, per tres dies noctesque igni exponitur, rubrum colorem acquirit. His praemissis, naturam ochrae Noster nunc considerat, variisque veterum de ochra sententiis additis, asserit, ochrae nomen promereri terram quamcumque, quae tactu pinguis sit, linguae adhaerescat, in igne induretur, intensiori igne disquisita vitrum impurum praebeat, cum phlogisto mixta et forti igne tractata, ferreas particulas exhibeat, neque demum ab ullo acido minerali, sed ab aqua communis soluatur. Ex his secundum Nostri sententiam facile cognosci poterit, num flauum illud Neapolitanum, *giallolino dictum, si Syriacum, almagra recentiorum,*

*rum, seu fil Atticum, bolus Veneta, terra viridis, terra umbra, terra Coloniensis, lapis Armenus, creta nigra aliaeque substantiae, ad ochras refertae, his adnumerari possint, nec ne. Sic flauum Neapolitanum nil nisi colorem cum ochra commune habet; ochram autem, hic descriptam, nequaquam pro effectu ignis subterranei, sed pro terra naturali habet Cl. Auctor, siquidem strata, quae hic se inuicem excipiunt, ordinem feruant, qui nunquam pro effectu ignis subterranei haberri potest. Colligit potius Noster, ochras argillas esse, a materie ferrea tintatas, hasque pariter ac illas non per ignem subterraneum, sed per aquas, vel per alias cauſas, ab igne non dependentes, depositas esse. Itaque flauum Neapolitanum reliquaque terras, supra memoratas, ochris non accenset Noster, hisque non nisi argillas coloratas (*glaïses*) adnumerandas esse, autumat.*

5) *Obſeruatio eclipsis quarti Iouis ſatellitis in re- p. 74. gio obſeruatorio die 25 ian. 1762. facta a Cl. M A- RALDI,*

6) *Commentarius ſuper oculis nonnullorum pifcium, p. 76. auctore Cel. HALLERO *).* Cum theoria viſus et organi huius ſenſus cognitio insigniter olim aucta ſit, Cel. PETITI obſeruationibus, qui quadrupedum et auium oculos follicite examinavit, Ill. HALLERVS eadem ratione pifcium variorum oculos diſsecuit, eaque, quae praecipue notatu digna in iis detexit, hic Academiae communicat. Dolendum tamen eſt, Ill. Auctorem ob diſtantiam, in qua habitabat, a mari, pifcium tantum in aquis dulcibus reperiundorum oculos diſquirere potuisse, ita, vt reliqua ſit contemplatio oculorum pifcium marinorum aliorum stu- diis, quibus eorum copia contigerit. Licet vero ma-

xima pars obseruationum, quae in hoc commentario continentur, ab Ill. Auctore T. V. *Elementorum Physiologiae* (*), in quo de visu differit, inserta fit, praecipua tamen ex eo hic cum Lectoribus communicare, quoniam in recensione eius, in minutioribus istis non morari potuimus, operaे pretium esse ducimus.

Sectione prima de neruo optico piscium differitur. Crassior ille est, quam in reliquis animalibus. In omnibus vero piscibus tubercula, quae loco thalamorum opticorum sunt (**), caua intus deprehenduntur, ut in auibus, atque ex iis neruus duplii radice, anteriore et posteriore scilicet, oritur, quarum ultima interiore partem nerui optici tenet, fibrisque medullaribus satis conspicuis componitur. Vtriusque autem lateris thalami transuersa commissura duobus in locis vniuntur; cum contra in piscibus coniunctio illa neruorum opticorum, quae in quadrupedibus adest, non reperiatur, licet se in omnibus ita decussent, ut neruus, in sinistro latere ortus, dextrum et dexterius neruus finistrum oculum adeat. Qua vero parte se decussant, ibi cellulosis non nullis filis sibi inuicem adhaerent. Alii quoque duo nerui praeter opticum, ciliaris scilicet et muscularis orbitam adeunt. Exterius vero vagina solidiore et pia matre vasculosa obducuntur. Interius laminae medullares complicatae in vnum funiculum coniunguntur, quam fabricam *MALPIGHIVS* iam in thynno vidit. Inferuntur in bulbi latere interiore, loco, satis ab axi longitudinali remoto; quae *nerui inserio sectione secunda* ab Auctore describitur. Maxima hac in re in diuersis piscibus obseruatur varietas, cum in aliis illa cum quadrupedum, in aliis cum auium fabrica conueniat. In cyprino, mustela, tincia etc. neruus satis crassus, scleroticam penetrans,

p. 78. primo

*) Vid. *Comment.* Vol. XII. p. 292 seq.

**) Vid. *Element. Phys.* T. IV. p. 592.

primo membranam argenteam, quae in piscibus loco choroideae est et deinde aliam membranam vasculosam emittit, quae piscibus propria est. Ipse vero neruus cylindricus adhuc per lineae circiter spatium procedit, priusquam in retinam expanditur. In omni hoc transitu et nonnunquam iam ante ingressum in scleroticam, neruum arte comprehendit *membrana nigrescens* (*Ruyschiana*) ex pia matre nerui orta. Lamina vero cribrosa, per quam in quadrupedibus fibrae medullares in internum oculi cauum penetrant, in piscibus plane deficit, ita, ut neruo, digitis compresso, medulla non in filamenta diuisa, sed integra, massae sub specie, egrediatur. Nerui vero finis in aliis piscibus circularem scyphum (*coupe ronde*), in aliis semicirculum refert. In cyprino aliisque piscibus ex circulari scypho plurima filamenta egrediuntur, quae versus omnem ambitum in tenuem membranam, quam *arachnoideam* Noster dicit, et ut internam retinae membranam considerat, expanduntur. Ad auium vero fabricam, quae in truttae, salmonis etc. oculis structura deprehenditur, accedit. Membranae fere eadem, quas diximus, neruum inuestiunt. Ille vero non scyphum format, sed in arcum dilatatur, retinamque per rimam membranae nigrescentis praelongam et ellypticam emitit. Ipsa vero retina appendice simili ei, quae in auibus adest, sustinetur; *pehien* autem (quod PETITUS in auibus descripsit) in piscibus plane deest. Quaenam autem diuersitatis huius, in diuersis piscium generibus obseruatae caussa sit, se ignorare Cel. Auctor fatetur. Docet tamen, vel ex hoc exemplo patere, non commode per analogiam ex uno genere ad alterius naturam concludi posse. *Tertia se- p. 81.*
Etione de retina differitur, cuius tunicae structuram, si ea, quae RUYSCHIUS et ALBINUS, summi viri, hac in re praefliterunt, exceperis, satis adhuc obscura

scura est. Suspicati quidem sunt varii, eam in duas
 laminas diuidi posse, nemo tamen adhuc id in ho-
 mine, ob summam huius tunicae mollitiem praestare
 potuit. In piscium autem oculis recentibus haec res
 facillime succedit, si, exterioribus tunicis caute sepa-
 ratis, retina cum huniore vitreo spiritui vini immit-
 titur. Post aliquot enim dies retina in duas mem-
 branas separari potest, exteriorem scilicet pulposam,
 albam, et interiorem medullarem, quam *arachnoi-
 deam* Ill. Auctor dicit, quae pulcherrimo spectaculo
 in strias fibrasque rectas expansa, vitreo humoris in-
 cumbit. Facillime hoc in cyprino et tinca detegi-
 tur, atque in vniuersum duplex retinae lamella in
 omnibus animalibus adesse videtur, cum in sue, fele,
 gallopauone, ansere et ardea illam Cel. Auctor inue-
 nerit. Rubra autem in retina vasā in pīceibus nun-
 quam vidit. Tegitur vero retina in vniuersum, in
 ea, qua reliquias oculi tunicas spectat, superficie, mu-
 co quodam nigro inorganico, ex *nigra tunica* exsu-
 dante, qui veram quasi membranam refert, quo
 illorum, qui in choroidea visus organon quaerunt,
 sententia, plane refellitur, cum impossibile sit, ut per
 eum radii lucis ad illam tunicam penetrare possint.
 Anterior autem retina circa confinia corporis ciliaris
 definit, eique ope circuli, qui vitreo humoris aggluti-
 natur, adhaeret. Humor autem *vitreus*, de quo *qua-
 p. 84. ta sectione* Auctor Cel. exponit, parvus est parum-
 que conexus. Carent pisces corona ciliari, ut vuea
 immediate corpori vitreo incumbat. Vasa vero hu-
 ius humoris duplia, anteriora et posteriora, facile
 deteguntur. In cyprino scilicet et tinca hoc loco ex
 nigra choroideae lamina taenia aliqua dentata, ex-
 pansione retinae tecta, procedit. Huic vas rubrum
 inferitur, cuius truncus ad lentem pertinet, ex quo
 vero primum rami prodeunt, qui totum humorem
 vitreum circuli instar anteriorius ambiunt. Duplex
 vero

vero rete vasculosum ibi deprehenditur, venosum atque arteriosum, ex eoque rami oriuntur, qui cum vasis posterioribus, mox describendis, circa omnem conuexitatem vitrei humoris pluribus anastomosibus iunguntur. Oriuntur haec vasa posteriora ex trunco centrali retinae, uno ramo, qui mox in ramos plures tanquam radios secedit, versus anteriora excurrentes. In salmonibus autem aliisque piscibus, ex eo loco nerui optici, quo ille longior fit et arcum format, arteriolae procedunt, nigro pigmento obductae, quae circa conuexam vitrei humoris partem rete faciunt. Quando vero anterius ad vueam accedunt, membrana accessoria ab ea tunica aliisque vasis augentur, siveque membranaceam campanulam formant, maculatam, intus albam, quae in acutum mucronem abit, ex quo plurima fila capsulae lentis adhaerent. Centralis quoque nerui optici truncus ramos in his piscibus humoris vitreo dat. Varietas et alias subtiliores descriptiones, sine figuris vix intelligendas, hic omittimus. *Quinta sectio de lente p. 87.*
crystallina piscium agit. Maxima illa est et multum conuexa, atque in cameram oculi anteriorem ita anterius eminet, ut nulla camera posterior supersit. Non perfecte sphaerica est. Vasa lentis crystallinae Ill. Auctor in aue lacus Lemani, quam *Mergi* speciem fuisse coniicimus, vidit, ex circulo vasculoso retinae orta. In piscibus quoque vasa ad anteriorem usque capsulae partem persecutus est. Posteriora vasa ex centrali retinae oriuntur. *Choroidaea* piscium, de qua *sexta sectione* Auctor Cl. disputat, tribus, ut supra iam monuimus, laminis constat, *argentea* scilicet externa, *nigra* (*Ruyschiana*) interna, mucro nigro interius obducta et *vasculosa*, quae his duabus interiacet, de cuius ortu superius diximus. Vasa autem sub ingressu nerui optici orta, postquam scleroticam perforarunt, partem quandam constituant,

tuunt, nondum pro dignitate rei descriptam, piscibusque propriam; annulum scilicet, ferri equini figuram habentem, gelatinosum et rubellum, qui, si siccescit, vel spiritui vini immissus est, carnem quasi refert. Vsum huius organi Cel. Auctor definire non audet. Credit tamen, illud circulo sanguinis inferire et sphincteris lamellosi munere fungi, atque, si breuior fit, illius ope Ruyschianam tunicam et lentem versus neruum trahi.

p. 91. De *vuea et corpore ciliari septima sectione* differitur. Iris siue anterior vueae lamina facile in piscibus a posteriore separari potest. Pupilla autem luce irritata, in iis non contrahitur. In oculo felis iunoris submersae Cel. Auctor pupillam ab externo calore se contrahere, atque deinde iterum dilatare vidit. Repetitum vero experimentum successu caruit. Corpus ciliare omnino ex Cel. Auctoris mente lentem crystallinam retinet, ei-que adhaeret, licet plures dissectores et inter hos beatus ZINNIVS hoc negent. Gluten scilicet nigrum radios corporis ciliaris capsulae vnit, superficiesque eorum interior, eiusdem glutinis ope sulcis coronae ciliaris agglutinatur. In fele et ardea haec adhaesio manifeste adest. Leuior vero putredinis gradus hunc nexum tollit, in quo caufsa latet, cur eam ZINNIVS aliique in hominibus detegere non potuerunt.

p. 94. Ultima tandem sectione docet Auctor Cel. corneam in plurimis piscibus planam fere esse, licet in mustela satis conuexa sit. Humore aqueo pisces non carent, viscosus tamen est. Satis vero fluidus in salmone reperitur. Vitreus autem humor gelatinosam naturam habet.

p. 96. 7) *Methodus inueniendi accuratissime motum Veneris vel Mercurii horarum, cum per discum solarem trans-eunt, praescripta a Cl. DE LA LANDE.*

8) *Com-*

8) *Commentatio de salinis comitatus Burgundiae, p. 102.*
de vitiis salium, quae sub forma panis ibi venduntur,
(sels en pain) deque methodo ea corrigendi. Auctore
Cl. MONTIGNY).* Cum sal culinare, quod in Bur-
gundiae comitatu obtinetur et in usu est, ob depraua-
tam indolem neque ad saliendos caseos, quorum ta-
mén magnum ibi commercium faciunt incolae, ne-
que ad saliendam carnem aptum satis repertum fue-
rit, incolaeque dictae prouinciae iustas ob id quere-
las ad regem detulerint, Noster pariter ac Cl. HEL-
ZOT iussu principis experimenta sollicite institue-
runt, de quibus, quid detectum fuerit, summa quasi
in hac commentatione communicatur. Partes con-
stituentes tam fontium salinorum, quam salinarum
memoratae prouinciae praeter sal marinum seu sal
gemmae sunt gypsus seu selenites, salia composita,
quae ex acido vitriolico et basi terrea, vel ex eodem
acido et basi alcalina constant, salia porro delique-
scentia, quae ex acido salis marini et basi terrea con-
stant, terra insuper alcalina admodum alba, tandem
argilla colorata valde subtilis, et nonnullae partes
pingues bituminosae fortem odorem petrolei de se
spargentes. Sal, quod paruas crystallos praebet, al-
cali terreo abundat; ex quo collendum est, eiusmo-
di sal pro neutro habendum non esse. Sal contra,
quod magnas crystallos dat, pro neutro habendum
est; magnas autem et puras crystallos non nisi per
euaporationem admodum lentam obtineri, experien-
tia docet. Sal deum, quod sub forma panis vendi-
tur, omnium maxime impurum est, siquidem ex cry-
stallis paruis et lixiuio, quod e formatis crystallis
paruis remanet, paratur. Cum autem in lixiuio non
solum sal marinum, sed et selenites, sal mirabile
Glauberi, sal marinum terram pro basi habens, terra
insuper calcarea et materiae pingues continentur,
atque

*) Lecta d. 21. April. 1762.

atque praeterea ipsa praeparatio super prunis ardentibus instituatur, sal istud non nisi impurum atque tum ob peregrinas hasce substantias, tum etiam ob ambustionem amarum, empyreumaticum et acre euadere posse, Noster colligit. Caeterum nullum vitriolum ferri, cupri, aut zinci, neque ullam substantiam mercurialem, antimonialem aut arsenicalem, neque ullam aliam noxiam substantiam, ut tamen putarunt, isti sali inhaerere, per experimenta euidetur est. Ad depurandum ita sal, quod panis formam habet, aquam puram Noster adhibuit, ita nimirum, ut hac ipsa frusta salina irrorata ab adhaerentibus partibus peregrinis per deguttationem liberarentur; posthac autem frusta illa adhuc madida non super prunis ardentibus, sed in concamerationibus, singulari modo constructis, ita, ut calor furni intraret, exsiccationi exposuit, sive frusta salina sicca et pura, a partibus peregrinis liberata, obtinuit.

p. 131. 9) *Examen quæstionis inter Astronomos exortæ de methodo computandi aequationem temporis, institutum a Cl. DE LA LANDE.*

p. 137. 10) *Annotationes in nonnulla phænomena, quæ ad electricitatem posituam ac negatiuam probandam adhibentur, suppeditatae a Cl. NOLLET.* Quam Vir Cl. inde ab initio, quo innotuit ac eruditissimis physicis maximopere se commendauit, theoriam electricitatis Francklineanam impugnauit, eam, cum ab omnibus controversiis maxime se abhorrente profiteatur, solius veritatis amore tanto lubentius denuo adgreditur, quo anterioribus examinibus eius theoriae se id obtinuisse certus animaduertit, sectatores F R A N K - L I N I, inter quos eminent W I L S O N V S, coactos fuisse, noua, dum antea capta parum ad id idonea cognouerint, experimenta, ad probandam electricitatem posituam

tiuam ac negatiuam conquirere. Haec nunc sub
 examen vocat, ac disquirit, vtrum ita sint compara-
 ta, vt per ea extra dubium duplex illud electricitatis
 genus constituatur. In antecessum vero monet pri-
 mum, se non pugnare contra terminos positiuae ac
 negatiuae electricitatis, siue quae fit per condensatio-
 nem ac rarefactionem, quamuis non possit diffiteri,
 eos esse maxime improprios et obscuros; deinde
 obseruat sedulo se non negare, ignes electricos, qui
 cuspides et puncta lucida appellantur, conspici vulgo
 opposita ratione fitos, prout electricatio fit vel per
 globum sulphureum vel vitreum, ita, vt ex situ eo-
 rum satis certo, licet globus, quo id fiat, videri ne-
 queat, cognosci possit, vtrum conductor vim a ma-
 teria resinosa, an vero vitrea accipiat; tandemque
 declarat, idque in omnibus suis scriptis se affirmasse
 docet, multoties se vidisse, corpora, per vitrum elec-
 trificata, attracta fuisse a corporibus sulphuris ope
 electricatis. Licet vero terminos nouos certis phae-
 nomenis designandis destinatos, ac ipsa phaenomena
 ultro cum aduersariis admittat, veraque esse conce-
 dat; ex iis tamen non consequi putat corpora non
 alia ratione electricari, vt volunt, qui Franklinianam
 hypothesin assumunt, quam impertiendo aliis cor-
 poribus eam materiam, qua ipsa abundant, vel reci-
 piendo eandem ab aliis corporibus, in quibus maior
 eius adeat copia, adeo vt omnia phaenomena ab uno
 eodemque vnius materiae flumine producantur. Non
 agitur itaque de terminis ac experimentis contro-
 versis, sed eius cardo eoredit, vt propositionem
 hanc vel experimentis vel ratiociniis, inde legitime
 ductis, probent; cum e contrario Cl. Auctor doceat,
 phaenomena electrica produci duobus materiae di-
 stinctis fluminibus, cursu opposito in se agentibus.
 Ut vero huic suae sententiae magnam conciliet proba-
 bilitatem, oppositam Franklinianam dubiam redde-

re conatur examinando parte prima, vtrum aliqua veri specie supponi possit, fluidum electricum in corporibus condensari vel rarefieri; secunda vero parte considerat motus electricae materiae diuersos, ipsosque persequendo in iis ipsis experimentis, quae ad declarandam negatiuam ac positiuam producuntur, satis distinete concipi posse docet, simul et eodem tempore eius materiae duo flumina aduersi oppositique cursus. Quod tanto acumine Aucto^r tan- taque doctrinae physices solertia exponit, vt nullum sit dubium, ea se^ttatoribus FRANKLINI et in primis Cl. WILSONO praebitura esse occasionem vberrimam theoriam suam vindicandi, eamque multo clariorem reddendi.

p. 161. 11) *Disquisitio de satellite Veneris viso vel presumto ac de caussis breuioris eius apparitionis et longioris occultationis*, auctore Cl. DE MAIRAN.

p. 170. 12) *Obseruatio de eclipsi lunae, die 8 Iunii 1762 obseruata a Cl. MARALDI.*

p. 172. 13) *Commentatio altera de mineralogia territorii Parisini*, auctore Cl. GUETTARD^{*)}). In prima com- mentatione^{**) Noster generalem locorum dedit de- scriptionem, nunc autem ad particularem corporum, ibi deprehendendorum, considerationem accedit, de quibus in pluribus commentationibus se aeturum es- se, refert. In altera hac commentatione de silici- bus, ibi occurribus, agit, quos respectu coloris 1) in silices coerulescentes; et 2) ex gryseo flaue- scentes diuidit; respectu figurae autem quinque spe- cies enumerat: 1) silices lamellatos; 2) globosos, 3) articulatos, seu qui formam siliquae habent; 4) anthro-}

^{*)} Lecta d. 31 Mart. 1769.

^{**) Vid. Comment. nostr. Vol. XI. P. III. p. 398.}

anthropomorphos seu anthropoglyphos et zoomorphos seu zooglyphos; 5) irregulares, qui cum nullo corpore alio comparari possunt. De his, quatenus singulares formas repraesentant, sigillatim nunc agit Noster, ita, vt non solum hi ipsi silices nimis profecto sollicite describantur, sed et variis iconibus repraesententur. Hi figurati silices, vt Cl. Auctor notat, plerumque a massa lapidum, vbi formantur, separati reperiuntur, interdum autem corpori plano affixi deprehenduntur. Nonnulli eorum in lapidibus formantur, qui ex lamellis quasi constant, quae facile a se inuicem secedunt et, si pluia irrorantur, in speciem argillae coloratae (*glaise*) fatiscunt. Alii in lapidibus formantur magis compactis magisque duris, qui in aere non in lamellas separantur, sed tra*et* temporis in eo soluuntur et terrae cuidam albae margaceae ortum praebent. Hi colorem album habent, illi vero colorem ex gryseo viridescentem. Vtrumque genus sub primo strato lapidum gypseorum situm obtinet, lapidesque albi sub lapidibus ex gryeo-viridescentibus reperiuntur. Silices autem in interioribus horum lapidum delitescunt, nec facile extra eos cernuntur. Caeterum alii horum silicum cum chalybe non scintillant, alii autem, semper tamen difficilis, quam silex igniarius seu pyromachus, scintillas dant. Priores ad illam lapidum speciem, quae cos vocatur, maxime accedere, Noster autumat. De cotibus autem notat, eos in pluribus locis Galliae et in primis circa Lutetias Parisiorum occurrere, a natura indolis calcariae esse, in silices mutari, et omnes cotes non nisi respectu coloris differre, siue sint, qui duriores appareant, id tantum a diuerso gradu maturitatis prouenire. Tandem monet, denominationes corporum naturalium, et in primis mineralium, quae nostris temporibus ultra modum adaugentur, citra necessitatem accumulandas non esse, nihilque tam ri-

diculum esse, quam enorime illam nomenclaturam, quam scriptores historiae naturalis insigniter augent. Reete autem monet, sufficere omnino, si corpora et in primis lapides, per characteres constantes, in genera discernantur, simulque annotetur, haec ipsa corpora ex variis accidentalibus insigniter variare. Ultimo de cotibus, in Gallia occurrentibus, tabulas adnectit, in quibus loca, vbi cotes occurunt, eorum colores, effectus aquae fortis in hos lapides, tandemque formae et colores dentritidum, quibus cotes insigniuntur, annotantur: hafce autem tabulas explicatio octo iconum aere incisarum, excipit.

p. 205. 14) *Eclipsis lunaee partialis die 8 maii 1762 obseruata a Cl. MÖNNIER.*

p. 206. 15) *Commentarius de ossibus et dentibus, magnitudine sua insignibus, Auctore Cl. DAUBENTON**). Plura ossa, in terra reperta, sub nomine ossium *Mammuti* ex Sibiria allata, atque in museo regio conseruata, Auctor Cl. cum ossibus elephantorum recentibus comparat, docetque omnino ad horum animalium sceleta pertinere. Idem de femoris osse, in Canada reperto, probat. Dens vero insignis eodem fere in loco inuentus, hippopotomi est. Aliud os, quod gigantis dicebant, giraffae s. camelopardalis radium esse, Cl. Auctor, licet nunquam giraffae sceleta videbit, ex sola analogia probat.

p. 230. 16) *Annotatio, concernens caussam motus detecti in nodis tertii et quarti satellitis Iouis, conscripta a Cl. DE LA LANDE.*

p. 234. 17) *Commentatio prior de natura soli regni Poloniae et de mineralibus in eo repertiundis. Auctore Cl.*

GUE T-

*) Lecta d. 28 aug. 1762.

GUETTARD *) Regnum Poloniae a Nostro in partem arenosam, margaceam, salinam et metallicam diuiditur. In priore hac commentatione arenosam tantum partem considerat, ad quam Russia al-p. 237. ba versus orientem et pars Lithuaniae, Curlandia, Samogitia versus septentrionem, Pomerellia, Prussia Polonica, maxima pars Poloniae maioris, Mazouia et Podlachia versus occidentem, Podolia et parua pars Volhiniae versus meridiem referuntur. Ostendit autem Cl. Auctor, solum harum regionum arenosarum ex silicibus, quarzo, iaspide aliisque lapidibus vitreoscibilibus constare, quibuscum fragmenta lapidum calcareorum mixta sint, saepe corpora marina fossilia continentia, quae tamen interdum separata reperiuntur. Terras praeterea, quae in interioribus massae arenosae strata formant, indolis argillaceae seu margaceae esse, inque arena saepe succinum reperi et praeter ferri mineras, quae non nisi in locis palustribus deprehenduntur, nec vñquam per strata, sed in frustis dispersis occurrunt, ideoque mineram ferri subaquosam seu palustrem praebent, nullas alias in dictis regionibus obtineri, perhibet. Tandem aquas minerales, sed non nisi martiales, atque crebro lacus, raro autem montes, pro monticulis seu collibus potius habendos, ibi detegi, refert.